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Par Cēsu Jaunās pils saglabāšanas un apsaimniekošanas plāna apstiprināšanu 

 
Cēsu novada pašvaldības iestāde “Cēsu muzejs” ir izstrādājusi Cēsu Jaunās pils saglabāšanas un 

apsaimniekošanas plāns 2026.–2029. gadam (turpmāk- Plāns), kura mērķis ir nodrošināt valsts 
aizsargājama kultūras pieminekļa – Cēsu Jaunās pils (Pils laukums 9, Cēsis, Cēsu novads) – kultūrvēsturisko 
vērtību sistemātisku saglabāšanu un ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Plāns nosaka galvenos principus, 
prioritātes un rīcības virzienus objekta saglabāšanai, uzturēšanai un attīstībai tuvākajos darbības gados. 

Cēsu Jaunās pils saglabāšanas un apsaimniekošanas plāna izstrāde balstīta nacionālā, reģionālā un 
vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentos, kas uzsver kultūras mantojuma saglabāšanas nozīmi 
ilgtspējīgā attīstībā. Plāns atbilst Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam noteiktajam 
mērķim par Latvijas kultūras kapitāla saglabāšanu un attīstīšanu, Kultūrpolitikas pamatnostādnēs 2022.–
2027. gadam "Kultūrvalsts" noteiktajam rīcības virzienam par kultūras mantojuma ilgtspēju, kas ietver arī 
kultūras pieminekļu saglabāšana un potenciāla izmantošana. Reģionālā līmenī plāns saskan ar Vidzemes 
plānošanas reģiona attīstības programmā 2022.–2027. gadam akcentēto rīcības virzienu par kultūras un 
dabas mantojuma ilgtspējīgu izmantošanu un pārvaldību, savukārt vietējā līmenī – ar Cēsu novada 
kultūras attīstības stratēģijā 2030 noteikto trešo stratēģisko mērķi: materiālā un nemateriālā kultūras 
mantojuma un kultūras tradīciju saglabāšana, pētniecība un pieejamība iedzīvotājiem. Minētie dokumenti 
uzsver nepieciešamību saglabāt, ilgtspējīgi apsaimniekot un sabiedrībai pieejamā veidā izmantot kultūras 
mantojumu, vienlaikus stiprinot vietējo identitāti, veicinot kultūras tūrismu un nodrošinot kvalitatīvas 
publiskās vides attīstību. Plāna risinājumi balstīti arī uz piesaistīto ekspertu – būvspeciālistu un citu 
nozares profesionāļu – atzinumiem (skat. plāna pielikumā), kuros identificēti būtiskākie objekta 
saglabāšanas izaicinājumi un sniegti ieteikumi to novēršanai. Piesaistītie būvspeciālisti konstatējuši un 
padziļināti analizējuši vairākas būtiskas ar ēkas saglabātības stāvokli saistītas problēmas, kas negatīvi 
ietekmē ēkas tehnisko stāvokli un var ietekmēt tās drošu ekspluatāciju. Ņemot vērā konstatēto, 
nepieciešama sistemātiska un plānveidīga rīcība ēkas tehniskā stāvokļa stabilizēšanai un turpmākai 
saglabāšanai. Plānā apkopoti tehnisko apsekojumu secinājumi, identificēti galvenie riska faktori un 
noteikti saglabāšanas, remonta un uzturēšanas pasākumi, kuru īstenošana nepieciešama, lai nodrošinātu 
Cēsu Jaunās pils kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un tās drošu turpmāku izmantošanu. 

Plāna apstiprināšana nodrošinās vienotu rīcības ietvaru Cēsu Jaunās pils saglabāšanas, uzturēšanas 
un attīstības pasākumu plānošanai, kā arī kalpos par pamatu turpmākai projektu sagatavošanai un 
finansējuma piesaistei. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 
11.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2021.gada 26.oktobra noteikumu Nr. 720 “Kultūras pieminekļu 
uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 25.punktu, Ievērojot Cēsu novada 
domes Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejas 26.03.2026. atzinumu (protokols Nr.3), 
Cēsu novada dome nolemj: 
1. Apstiprināt Cēsu Jaunās pils saglabāšanas un apsaimniekošanas plānu 2026.–2029. gadam saskaņā ar 

pielikumu. 
2. Uzdot Cēsu novada pašvaldības iestādei “Cēsu muzejs” nodrošināt plānā noteikto saglabāšanas, 

remonta un uzturēšanas pasākumu īstenošanas koordinēšanu atbilstoši pieejamajam finansējumam 
un noteiktajām prioritātēm. 



3. Uzdot Cēsu novada pašvaldības iestādei “Cēsu muzejs” nepieciešamības gadījumā sagatavot 
priekšlikumus plāna aktualizēšanai, ja tiek konstatētas būtiskas izmaiņas ēkas tehniskajā stāvoklī vai 
mainās plānā paredzēto pasākumu īstenošanas nosacījumi. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi Cēsu novada pašvaldības iestādes “Cēsu muzejs” direktore E. Kalniņa. 
5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 
Sagatavoja G.Kalniņš 
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